
96  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 366/2021, DE 26 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2021/541463, de 20/05/2021, 
e os termos do Memorando nº. 028/2021/DIFIS, de 25/05/2021.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) di-
ária à servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula nº. 
54197891/4; Cargo/Função: Diretor, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº 356/2021, de 20/05/2021, publicada no DOE nº 34.590, de 
21/05/2021, devido a assinatura da Ordem de Serviço no dia 22/05/2021, 
referente à obra do Muro de Contenção de Arrimo da Av. Beira Mar, no 
Município de Salinópolis/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 662425

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve tornar sem efeito a matéria de nº 640769, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº 34.539, de 31/03/2021, referente ao 5º Termo aditivo ao 
Convênio nº 108/2018, cujo objeto é a Execução de Pavimentação asfáltica 
em CBUQ de ruas e avenidas nos setores planalto, vila nova e remor na 
sede do Município de Rio Maria, no Estado do Pará.
Belém/PA, 01 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 662456

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 013/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DO CONJUNTO HABITACIONAL RIACHO DOCE I E III, no 
Município de Belém, neste Estado.
Data de abertura: 05 de julho de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 662392

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/06/2021
Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2017
Contratado: Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Endereço: Passagem Dalva, 505, Marambaia, CEP 66.615-080, Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 662512

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CLEIA LUCIA XAVIER 
FERREIRA

 

55585718 13/07/2020 a 12/07/2021 13/07/2021 a 11/08/2021

JÉSSICA FERREIRA TEIXEIRA
 

5917066 08/01/2020 a 07/01/2021 01/07/2021 a 30/07/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de maio de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 662493

OUTRAS MATÉRIAS
.

“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM 
(CNPJ 14.773.454/0001-00), torna público que está requerendo à Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMAS, em 27/04/2021, Licença 
Prévia e Licença de Instalação para: Obras de Implantação de Viaduto, 
localizado na Av. Independência com BR316/PA, Ananindeua e Marituba. 
Protocolado sob n° 2021/12897.”

Protocolo: 662543
“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM 
(CNPJ 14.773.454/0001-00), torna público que está requerendo à Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMAS, em 27/04/2021, Licença 
Prévia e Licença de Instalação para: Obras de Implantação de Viaduto, 
localizado na Av. João Paulo II com Av. Dr. Freitas, Belém. Protocolado sob 
n° 2021/12908.”

Protocolo: 662541
“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM 
(CNPJ 14.773.454/0001-00), torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/Ananindeua, em 19/05/2021, a Li-
cença Prévia N° L052021 para: Obras de Requalificação de via com cons-
trução de elevado da Avenida Ananin, entre BR-316 e Guajará II. Através 
do requerimento N° R032121.”

Protocolo: 662537
“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM 
(CNPJ 14.773.454/0001-00), torna público que recebeu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/Ananindeua, em 19/05/2021, 
a Licença de Instalação N° L051921 para: Obras de Requalificação de via 
com construção de elevado da Avenida Ananin, entre BR-316 e Guajará II. 
Através do requerimento N° R032121.”

Protocolo: 662538
“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM 
(CNPJ 14.773.454/0001-00), torna público que está requerendo à Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente – SEMAS, em 27/04/2021, Licença Prévia 
e Licença de Instalação para: Obras de Implantação de Viaduto, localizado na 
Alça Viaria com BR-316, Marituba. Protocolado sob n° 2021/12891.”

Protocolo: 662539

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 196 DE 01 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/541274 e 
Laudo Médico nº 74438 de 19.05.2021;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora, ELIETE SANTANA CHAVES BAR-
ROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo, TECNICO 
EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO, 
lotado nesta Secretaria, 150 (cento e cinquenta) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 05/03/2021 a 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Junho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662581


